mit eines theils das Böse bestrafet, und andern theils die Unschuld an den Tag gebracht werde. Add. ORD. CRIM. BRANDENB. Cap. IV. §. 9. It. Brandenb. Allgem. Iusfitz-Ordn. de an. 1713. §. 57. ibi: daneben was so wohl zu des inculpati Überzeugung, als seiner Defension dienen kan, fleißig annotiren. ORD. PROC. MAGD. RECOGN. Cap. L. §. 1. in fin. ibi: In den Inquisitions-Sachen, sollen die Obrigkeiten = jedesmahl eine deutliche Registratur halten, was das Fundament der Inquisition sey = nicht wie bisher geschehen = = ohne Meldung, was das Gerüchte für einen Grund, oder wer der Denunciant = = dahingegen = = ausdrücklich zu exprimire die Zeit, wenn das Gerüchte entstanden, auf was maße es eigentlich ausgebrochen = = damit man wahrnehmen könne, ob ein beständiger Grund zur Inquisition sey.

§. XXII.

Si fatetur reus factum, sed negat q) esse illicitum, probare tenetur, quod implicite contendit, iure factum esse. r)
In hunc sere modum qui internecione aggressoris iniusti, vitam suam defendere ineuitabili ratione coactus fuit, defensione pro auertenda inquisitione omnino audiendus erit; maxime cum ipse iudex generali inquisitione certior factus sit, de defensione necessaria, qua usus est interactor. Nec denegandam esse puto, licet ipsi iudici cum excessu quodam coniuncta tutela corporis esse visa fuerit, quem tamen non nisi poena extraordinaria, s) et forte pro qualitate personae pecuniaria sequeretur. Defensor vero in id incumbat, necesse est, ut statim in litteris pro impetranda defensione iudicem instruat, de eo, quod ad remouendum excessum inculpatae tutelae maxime facit, et in inquisitione generali adhuc inexploratum relictum est. Quo recte obseruato, defensio petita absque vitio nullitatis denegari non potest. Remedium enim eruenda veritatis per inquisitionem speciale, durius esse nequit ipsa poena in excessum statuenda, qui declinari plene non potuit. Idem iudicium esto de facto confessio, quod casu fortuito accidit.

§. XXIII.

q) Hanc defensionem dicit honestissimam QUINTILIANVS Inst. Orator. Lib. III. Cap. 6. Ut a Defensore, inquit, incipiam, longe fortissima tuendi se ratio est, si quod obiicitur, negari potest. Proxima, si non id, quod obiicitur, factum esse dicitur. Tertia honestissima, qua recte factum defenditur. Quibus si deficiamus, ultimū quidem, sed iam sola superest salus aliquo iuris adiutorio-

elabendi ex criminē, quod neque negari neque defendi potest, ut non videatur iure actio intendi. Idem Lib. VII. Cap. 3. DEFENSIO- NEM habet POTENTISSIMAM, qua ipsum FACTVM, quod obiici- tur, dicimus HONESTVM esse.

r) L. 5. 12. 17. 18. §. 1. L. 19. 22. ff. de Probat. L. 9. C. de Except.

s) Eiusmodi casum memorabilem, vbi poena extraordinaria decre-

§. XXIII.

Pergo ad alium casum, quando quidem reus confitetur factum illicitum, t) sed negat esse dolosum. Hoc casu probare debet Defensor, si non casu fortuito, culpa minimum, neutquam vero dolo factum esse, id quod reo non saltem in vitio sed in crimen ponitur. Addatur pariter casus, quo reus factum illicitum dolosum non diffiteri potest, attamen negat esse tale, quod inquisitione speciali solenni dignum sit. Nullus dubito, quin utroque casu admittenda sit defensio praetertenda inquisitione. In utroque enim casu sedulo caendum est, ne poena quam solennis inquisitio secum trahit, maior sit, quam quae in atrociori, absque tamen dolo commisso, vel in leuiori delicto obtinet. Profecto si in utroque casu iudex praeuideat, poenam statuendam esse, quae famam non suggillat, et suspensioni ab officio aequiparari nequit. Facile colligitur remedium eruendi veritatem delicti, et convincendi reum, non ita debere esse comparatum, ut reum magis affligat, quam ipsa poena delicto conueniens.

E 3

§. XXIV.

decreta fuit, videsis apud KRESS.
ad C. C. C. Art. LXVII. not. * 2.

t) Non obstat C. C. BRANDENB. Cap. III. §. 23. ubi, daserne aber der Beschuldigte die That nicht leugnet, sondern nur exceptiones dociren will, ist er mit der Defensione pro auertenda nicht zu hören, sondern allem Aufenthalt der Sachen vorzukommen, der Inquisitions-Proces fortzuse-

gen. Verba enim die That nicht leugnet sine dubio intelligenda sunt, de facto illicito doloso, inquisitione speciali digno, et quod de exceptionibus dicitur, explicandum est ex ORD. PROC. MAGDEB. Cap. L. §. 2. (vid. supra §. XIV. not. u) de exceptionibus, quae duntaxat ad mitigandam poenam faciunt, non verum delictum imputatum perimunt, qualis est prae scriptio criminis.

§. XXIV.

Mirum, quantum DD. variant in definiendis *delictis*, quae inquisitionem specialem merentur. Origo huius incertitudinis repetenda est, a nimia extensione Processus Inquisitorii, quam Iuri Canonico debemus. In locum Accusatorii, qui accusatore, maxime cognato, deficiente, cessat, substitutus est Processus Inquisitorius. De illo manifesta est sanctio criminalis Constitutionis Carolinae, u) quod poenam corporis afflictionem exigat. Nulla est ratio, cur non hac in re, sicuti in aliis Nemesin Carolinam sequamur, atque Processum Inquisitorium solennem non nisi eo casu admittamus, quo minimum poena corporis afflictionis praevideri potest. Qui ad delicta, quorum poena est relegatio, Processum Inquisitorium extendunt, v) non tam ab eiusdem rationibus recedere mihi videntur.

u) Vid. C. C. C. Art. XI. ibi: Ubelthat = die peinliche Straffen auf ihn tragen; quae sit poena criminalis vid. C. C. C. Art. CIV. ibi: Peinliche Straff am Leben, Ehren, Leib oder Gliedern. Confer. Art. CXI. et CXLIV. confessit C. C. BRANDENB. Cap. III. §. 18. ibi: Wenn die That eine lebens- oder schwere leibes-Strafe verdient hat, Cap. VI. §. 15. Wegen Missethat, worauf eine lebens- oder leibes-Strafe gesetzt ist, zur Haft gebracht, et Cap. VII. §. 1. ibi: Nach begangener Missethat, welche leibes- oder lebens-Strafe nach sich ziehet. Imprimis notatum dignum est, quod grauioribus delictis leuiora expressis verbis

opponantur Cap. VII. §. 9. ibi: In geringen Ubelthaten, deren Bestrafung nur auf Landes-Verweisung und Geld-Busse geht.)

v) Vid. INSTR. CRIM. HANNOV. Cap. V. §. 1. ibi: Wenn das Verbrechen eine Lebens- oder schwere leibes-Strafe, oder Landes-Verweisung verdientet, vor allen Dingen Sorge tragen, daß der Thäter oder Verdächtige zur gefänglichen Haft gebracht werde: incarceratio ut plurimum praecedit specialem inquisitionem, nisi huic, nec illici locus est. Inde regula Cap. IV. §. II. ibi: Die Indicia, so

dur

PRO AVERTENDA INQVISITIONE 39

videntur, quam qui cum CARPZOVIO, x) omnia illa atrocis,
et

zur Special-Inquisition gnugsam, auch zur Captur hinlänglich sind, recte inuertur, ita ut delicta, quorum indicia ad incarcerationem sufficiunt, speciali quoque inquisitioni reum subiiciant: hac ratione argumentandi obseruata, quae dicenda sint delicta leuiora, porro patet ex Cap.V. §. 2. Wenn das Verbrechen so beschaffen wäre, daß darauf nur Gefängnis-Geld- oder andere geringe Straße erfolgen könne, weswegen nicht zu vermuten, daß jemand werde Landflüchtig werden, soll mit der Captur nicht ehender verfahren werden, als wenn der Verbrecher der Flucht halber verdächtig. Inde recte colligitur, quod delictum non in carcere, illud nec dignum est speciali inquisitione solenni. Adde regulam quam suppeditat IVL CLARVS Lib. V. §. Fin. Qu. 46. n. 7. *Vbicunque pro crimine imponitur poena corporalis, reus non est sub fideiussoribus relaxandus: ubi vero non imponitur corporalis, non est carceribus mancipandus, si fideiussores offert.* Optime igitur ex eo, quod DIUUS PIVS ad epistolam Antiochenium graece rescripsit, non esse in vincula coniiciendum eum, qui fideiussores dare paratus est: nisi

tam graue scelus admisissse eum constet, ut neque fideiussoribus, neque militibus committi debeat: verum hanc ipsam carceris poenam (addo inquisitionem specialem solennem) ante supplicium sustinere. L. 3. ff. de Custod. et Exhib. reor. argumentum a carceris poena ad specialem inquisitionem solennem duci potest. Non aeque famam fuggillat incarcerationis, nec aeque damnosa est, ac specialis inquisitio solennis. Quod si igitur poenam carceris ante supplicium sustinere iniquum est, nisi si graue scelus admisissle reum constiterit; profecto multo minus locus est in delictis leuioribus inquisitioni solenni speciali, quae carcere acerbiorem poenam iacturae existimationis et officii, quo fungitur, secum trahit. Hanc hoc modo recte dixeris poenam sine criminе iniustissimam. Sicut enim carcer non inuentus est ad poenam, sed ad custodiā L. 8. §. 9. ff. de Poen. ita et Processum inquisitionis specialis solennis, non nisi ad eruendam facilius et citius veritatem criminis vel innocentiae adiuentum, in poenam sine criminе commutare acerbum est.

x) P. III. Qu. CVII. n. 30. Idem vero Qu. CXI, n. 25. constituit aliam

et, quod sequitur; *inquisitione speciali digna delicta esse autem, quorum cognitio ad iudicem criminalem superiorem spectat.* Vnicum argumentum, quod CARPZOVI M^y) mouit, ut hoc statuat, vitiis disparis rationis et malae consequentiae laborare videbimus. Causae iniuriarum pro conditione personarum, modi, loci et temporis nimis variant: z)^y ut inde *ICtus magni nominis*, tanquam ab exemplo, et ab exorbitante delicti specie regulam vniuersalem colligere nequeat. Nec a particulari ad vniuersale, consequentiam ducere fas est. Quam excitat CARPZOVI S, Lex Saxonica a) ad

aliam regulam: *Quia inquisitio specialis ut plurimum incipit a captura et incarceratione, probabilitate dici potest, indicia ad inquirendum legitima, ad capturam quoque sufficientia esse.* Et aliam ead. Qu.n.5. quae ita habet: *Quod regulariter ad incarcerationem delinquentis Iudex deuenire non possit, nisi in criminibus, pro quibus irrogatur ultimum supplicium, vel poena corporis afflictiva.* Si vera est illa regula, sequitur, quod etiam secundum hanc argumentum procedat, quod ad speciem inquisitionem iudex deuenire non possit, nisi ubi minimum poena corporis afflictiva obtinet. Id quod e diametro cum tertia illa regula, a CARPZOVI in hoc §. suppeditata, pugnat.

y) Cit. loc. n. 32.

z) Propter iniurias illatas, et-

si haud atroces sint, criminaliter agi posse docet et praeiudicio confirmat WERNHER. Sel. Obs. For. P. VI. Obs. 486: propter iniurias reales et criminaliter et ciuiliter agi posse ipse fatetur CARPZ. Qu. XCIX. n.65. Confer. n.14. seqq. n.19. seqq. et supra Qu. XCIV. n.56. n.59. seqq.

a) Resolut. Grau. de anno 1612. in CORP. IVR. SAXON. AVGSTAEO Tom. I. p. 174. verbis: Dagegen wenn ein Priuatus wieder den andern in causa iniuriarum, oder wegen anderer geringen Beschuldigungen, so sonderlich noch auf mehrere Ausfuerungen beruhen, zu inquiriren gebeten, Solches, es ware dann einer contemplatione et intuitu officii iniuriaret, abgeschlagen, und zu oedentlicher Ausubung gewiesen worden.

ad discrimen notabile inter iniuriam a priuato in priuatum, vel in Magistratum illatam magis respicere, quam argumentum specialis inquisitionis in omnibus delictis, quae tendunt ad vindictam priuatam, ciuiliter, in iis vero, quae ad vindictam publicam pertinent, criminaliter, agendum sit. In hunc demum modum intellecta Lex rectius cohaeret cum verbis antecedentibus, b) quae duntaxat in delictis manifestis maioribus et scandalosis, quae reipublicae tranquillitatem offendunt, indeque vindictam publicam exigunt, inquisitionem specialem obtinere, satis significanter innuunt.

§. XXV.

Aliae igitur sunt *causae criminales*, quae poenam mortis vel corporis afflictuam secum trahunt, Peinliche Fälle. c) Longe vero aliae sunt causae delictorum, quae etsi non criminales,

b) Verba antecedentia sunt: Und weil beydes die Rechte, so wohl iest erwehnte Verordnung, hierinnen gleichfalls klar, auch von denen Rechts-Lehrern dieses remedium ex communi consuetudine nummehr pro ordinario, so in allen Delictis stadt habe, gehalten wird, und hierüber in Unserer Regierung, der Unterscheid gebraucht, daß allein in delictis manifestis, maioribus et scandalosis, und fürmehl in causa turbationis, violatae pacis, excitati tumultus und andern dergleichen straffwürdigen und frevelhaften Fällen, dadurch reipubl. tranquillitas, offendiret, bemeldeter

Proces angeordnet, und darauf rechtlich Erkanntniß erhöhet.

c) Quas tamen causas et poenas criminales, caute discernere nouit CARPZ. *Qu. CII. n. 29.* -- 55. Confer. WERNHER. *Sel. Obs. For. Tom. I. P. V. Obs. 203. pag. 110.* Qui probat casus criminales, Peinliche Fälle, regulariter accipiendos esse de illis, vbi de poena corporis afflictuam agitur. Singularē est, quod in Franconia quatuor grandiora delicta, ad Iurisdictionem supremam criminalem referantur, scil. Mord, Brand, Nothzucht und Diebstahl, LAVTERB. *Coll. Theor. Pract. Tit. de Publ. Iudic. §. 1.* Imprimis notau dignum

minales, iudicis tamen criminalis, neutquam ciuilis cognitio-
ni subiacent, Ober-Gerichts-Fälle. Ab his ad illas, et ad Pro-
cessum Inquisitorium, qui propter eas introductus est, sic a
diuersis ad diuersa, argumentari non conuenit. Omnino di-
uersa est ratio distinctae Iurisdictionis, in superiorem et infe-
riorem, et introducti Processus Inquisitorii, famam suggillan-
tis. Ad superiorem, siue criminalem referenda fuerunt mul-
ctae, ut sumtus criminales facilius tolerari possent, quod adeo
verum est, ut plures casus non criminales, qui in causam mul-
ctae cadunt, a superiore iudice puniantur, et multæ eiusdem
Fisco applicentur: d) quae rationes manifesto cessant, in
constituendis casibus speciali inquisitioni obnoxii. Consi-
derent, qui aliter sentiunt, *casus Iurisdictionis criminalis*, non
criminali, sed poena carceris vel multæ coercendos, e. g. fur-
tum quatuor grossorum, stuprum, et alias in dicto Responso,
ut et in Ordinatione Prouinciali Saxonica e) enarratos, et
tantisper

dignum est, quod in Rescripto
DIVORVM FRATRVM, quod
habet VLPIANVS in L. 1. ff. an
per alium cause appellat. redd. a
capitalibus et pecuniariis discer-
nuntur cause, ex quibus sequi so-
let poena usque ad relegationem.